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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá analýzou autorskej pozície v prostredí moderného

média internetu. Oporu tejto práce tvoria dve práce, a to článok Smrt Autora od Rolanda

Barthesa a text prednášky Co je autor? od Michela Foucaulta. Po dôkladnom rozbore

týchto dvoch prác nasleduje popis prostredia internetovej stránky www.pismak.cz, ktorá

bola vybraná ako vhodný reprezentant moderného prostredia, kde je možné nájsť a

preskúmať funkciu a miesto autora literárnych diel. V práci ponúkam vlastný pohľad na

to, ako autori na tejto stránke fungujú a hlavne na to, aké sú dôsledky produkcie

literárnych diel pod zvoleným pseudonymom - nickom. V práci prezentujem aj nové

pohľady na fenomén internetovej anonymity tak, ako sú dostupné v aktuálnych

vedeckých článkoch. V závere práce prichádza porovnanie mojej vlastnej analýzy s

myšlienkami Rolanda Barthesa a Michela Foucaulta, kde nachádzam viacero paralel a

uzatváram, že práce týchto autorov sú stále aktuálne.

This thesis analyzes the position of the author in the environment of internet.

The main source of information for this thesis is the study of Roland Barthes – Death of

the Author and the lecture of Michel Foucault – What is an author? After a thorough

analysis of these two works, the thesis focuses on the description of the webpage

www.pismak.cz, which has been selected as a suitable representative for environment of

internet. This website allows us to study and explore the role and place of the author. I

tried to describe the position of the author on this website. Mainly the fact, that every

user of this website uses a pseudonym – nick. The work also presents new insights into

the phenomenon of internet anonymity, based on the information gathered from current

scientific articles. At the end I compare my own analysis with theories of Roland

Barthes and Michel Foucault. The thesis concludes, that works of Roland Barthes and

Michel Foucault are still valid, even when compared with modern phenomenon –

internet.
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ÚVOD

Ohniskom vzniku tejto práce bolo moje narazenie na zvláštny fenomén –

internetovú literárnu tvorbu. Po prvý raz som sa s týmto prostredím sprostredkovane

stretol už na strednej škole. Jeden z mojich spolužiakov, ktorý sa venoval amatérskej

tvorbe poézie, ma naviedol na stránky, kde svoje texty publikoval.

Prostredie, v ktorom sa pohyboval, pôsobilo na mňa vtedy, priznám sa, viac-

menej groteskne. Ľudia z rôznych kútov Slovenska a Česka, skrytý pod zvláštnymi

prezývkami (nickmi) v rozsahu od parodovaných mien významných autorov (uvediem

napríklad James Juyce), historických osobností (Aššurbalit
1
), či do rôznej miery

patetických kvázi-poetizmov (daždožienka; Ten, čo tancuje s tmou), sa stretávali vo

virtuálnom priestore za účelom publikovania svojich textov, vzájomnej kritiky

a v konečnom dôsledku aj istého sociálneho vyžitia. V tom období (sám som mal sotva

17 rokov) som vnímal najmä posledný spomínaný aspekt – sociálnu stránku veci.

Vravel som si, čo sú to za ľudia, ktorí dobrovoľne trávia čas písaním a čítaním

básničiek, ktorí sa navzájom kritizujú, kamarátia a nenávidia, a to všetko cez obrazovku

počítača a navyše v prostredí amatérskej poézie? Nie je predsa prirodzenejšie, keď už sa

chcú baviť o mne vtedy vzdialenej téme poézie, stretnúť sa osobne, publikovať

v časopisoch, vydávať tlačené zbierky tak, ako tomu bývalo za posledných niekoľko

storočí?

Moje vnímanie tohto prostredia, vtedy možno vzhľadom na moje vlastné

revoltné obdobie netolerantné, sa časom zmenilo. Nepochopenie účelu vystriedal

záujem, a to prevažne o spomínanú psycho-sociálnu rovinu interakcii v priestore

internetovej tvorby. Ľudia so spoločným záujmom našli svoje miesto na pár webových

stránkach, kde mohli realizovať svoj potenciál v kontexte ostatných autorov

s podobným zameraním. Flexibilita moderného média (internetu) im ponúkla určite

mnoho nových možností, s ktorými sa ich otcovia – básnici nestretli.

Sám som sa zúčastnil niekoľkých podujatí, ktoré z tejto komunity vyplynuli,

tzv. „čítačiek“, kde sa autori, ktorí sa navzájom poznali len pod rôznymi nickmi, stretli

osobne, prečítali svoju tvorbu, vyjadrili si navzájom uznanie a niekedy i prekvapivo

ostrú kritiku. Pozoroval som, ako vznikajú medzi nimi priateľstvá i rôzne znepriatelené

tábory, žabomyšie vojny o kvalite tej-ktorej produkcie, dokonca i oficiálne občianske

1 Aššur-uballit I. bol asýrsky kráľ v rokoch 1365-1330 pr. n. l. (Aššur-uballit I. - Wikipedie, 2014)
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združenia či vydavateľstvá. Veľmi reálna literárna komunita, ktorá vzišla z relatívne

nenápadného prostredia – malého kútika internetu. Mnohí z nich dnes naozaj publikujú

vlastné zbierky básní, píše sa o nich v novinách a sú uznávaní ako jedna vetva modernej

česko-slovenskej poézie. Napriek tomu sa väčšina z nich stále vracia, žije a hlási sa

k svojmu pôvodu na internetových stránkach.

Tu sa dostávame do bodu, ktorý už nie je takým, ako som to vnímal na

začiatku, pred temer 10 rokmi, i ja sám. Nejde už o akési dobrovoľné, amatérske výlevy

anonymných autorov na internete. Prichádza plnohodnotná generácia mladých literátov,

a to, odkiaľ vzišli, ostáva jedným z kľúčových aspektov, ktoré ich odlišujú od generácie

predošlej.

Internet, médium, ktoré mení svet v širokom rozmedzí oblastí, ho mení aj

v oblasti literárnej. Ako (ak vôbec) sa títo noví autori odlišujú od svojich predchodcov?

Čím prispelo miesto ich zrodu k ich odlišnosti? Kto sa skrýva za nickom, publikujúcim

básničky na internete? Je tam osoba (autor), alebo existuje skôr osoba, ktorá sa zrieka

svojej identity v prospech nicku a ten sa následne stáva autorom? Alebo je problematika

ešte hlbšia a ako autora tohto prúdu literárnej tvorby by sme mohli označiť samotné

médium – internet?

Tieto i ďalšie otázky vo mne prebudili hlboký záujem o filozofiu diskurzu,

mieste autora v ňom a aplikáciu týchto fenoménov na moderné prostredie média

internetu. Rozhodol som sa venovať svoju prácu rozboru týchto otázok. Vzhľadom na

obšírnosť tematiky a riziko skĺznutia do istej vágnosti som prirodzene túto tému pre

svoju diplomovú prácu zúžil (viď nasledujúca kapitola).

Po špecifikácii témy a zdôvodnení jej výberu priblížim čitateľom stručný

pohľad na internet ako moderné médium. V ďalších dvoch kapitolách rozoberiem dva

kľúčové texty, z ktorých v práci vychádzam – „Smrť autora“ od Rolanda Barthesa

(Barthes, Smrt autora, 2006) a „Čo je autor?“ od Michela Foucaulta (Foucault, 1994).

Následne sa vyjadrím i k problematike internetovej anonymity. Pomyselným centrom

práce bude kapitola o autorovi v kyberpriestore, kde najprv popíšem prostredie,

v ktorom sa moderní internetoví autori pohybujú a potom sa vyjadrím

k charakteristikám autorov a autorstva v tomto prostredí. Ďalšie dve kapitoly zhodnotia

autora v kyberpriestore v kontexte jednotlivých diskurzov od Foucaulta a Barthesa.

Prácu uzavriem zhodnotením výsledkov, ku ktorým som dospel, a záverom, kde sa
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vyjadrím k váhe získaných výsledkov, ich nedostatkom i možným pokračovaniam úvah

v budúcich prácach.

Dúfam, že sa mi podarí na nasledujúcich stránkach so skromnými nástrojmi

a vedomosťami, ktoré mám k dispozícii, otvoriť túto oblasť do tej miery, aby v nej

prípadný čitateľ našiel ak už nie rovno odpovede na otázky (bolo by naivné očakávať,

že sa nám v rámci diplomovej práce podarí „vyriešiť“ otázky autorstva v modernej

tvorbe), tak aspoň priestor pre vlastné úvahy.
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ŠPECIFIKÁCIA VÝBERU TÉMY A ÚČELU PRÁCE

Internet patrí k najrýchlejšie sa rozvíjajúcim novým médiám. Jeho využitie je

veľmi rozsiahle, a preto je náročné, ak nie vyslovene nemožné, vytvoriť podrobnú


[…]


ostáva dúfať, že žiaden dôležitý aspekt neunikol mojej pozornosti. Pri práci s textom

Rolanda Barthesa, ktorý je pomerne hutný, vyvstávali rizika pochopenia textu

z hľadiska jeho bohatej obraznosti a širokých odkazov, ktoré Barthes využíval. Pri

analýze Foucaultovej prednášky, ktorá bola trochu obšírnejšia, bol hlavným problémom

Foucaultov abstraktný a celkovo myšlienkovo zložitý jazyk. Analýza autorského

prostredia na internetovej stránke pismak.cz bola výzvou hlavne pre svoju

neštrukturovanosť – nejednalo sa o text, ktorý trebalo rozobrať, ale celú webovú stránku

plnú textov, funkcií a presahov do stretnutí v reálnom svete.

Istou zárukou, že som počas práce nespravil veľké chyby je fakt, že porovnanie

týchto troch analýz v posledných kapitolách tejto práce prinieslo dobrý, konzistentný

celok. Aj pri snahe o kritický pohľad do seba väčšina údajov hladko zapadala – to sa

týkalo najmä článku Rolanda Barthesa, v ktorom som nenašiel v podstate žiadnu

inkonzistenciu s tým, v akej pozícii sa nachádza autor v modernom prostredí internetu

na stránke pismak.cz. Smrť autora je skutočne fenomén, ktorý môžeme zaznamenať

v takmer rovnakej forme, ako ju popisoval Barthes aj na dnešných webových stránkach.

Mierne problémy prišli až s porovnávaním myšlienok Michela Foucaulta.

Tento fakt sa však týkal len tých častí jeho prednášky, ktoré sa zaoberali problematikou

diskurzivity. Táto problematika je tak abstraktná a široká, že je len veľmi ťažké pokúsiť

sa ju aplikovať na nejaký konkrétny, úzko vymedzený priestor, akým je mnou

analyzované prostredie na písmaku.

Aj prednáška Michela Foucaulta ponúkla mnohé paralely. Okrem tých

identifikovaných už pri článku Rolanda Barthesa bola informačne obohacujúcou najmä

časť, kde Foucault uvažuje o význame mena osoby v kontraste s menom autora. Ako

som už napísal, práve toto je možné dobre aplikovať na využívanie pseudonymov na

webe.

Celkovo hodnotím výsledky, ku ktorým som dospel v tejto práci na základe

hypotéz položených v úvode práce takto:
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H1. Teória Michela Foucaulta tak, ako o nej hovorí vo svojej prednáške „Co

je autor?“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média

internetu na stránke www.pismak.cz.

Teóriu Michela Foucaulta sa z veľkej časti podarilo aplikovať na podrobný

rozbor autorstva v prostredí nového média internetu, jeho myšlienky ohľadom

diskurzivity však v tomto prostredí nemajú dostatočný priestor. Prvá hypotéza práce sa

teda ukazuje ako platná s čiastočnými obmedzeniami.

H2. Teória Rolanda Barthesa tak, ako o nej píše vo svojej štúdii „Smrt

autora“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média internetu

na stránke www.pismak.cz.

Myšlienky, ktoré ponúka Roland Barthes vo svojom článku sú v prostredí

internetovej literárnej tvorby veľmi aktuálne, a to v plnom rozsahu. Druhá hypotéza

práce bola teda overená s plnou platnosťou.

H3. Prostredie literárnej tvorby prináša nové charakteristiky, ktoré môžu

doplniť a rozvinúť teórie Barthesa a Foucaulta. Jednou z týchto

charakteristík je fenomén internetovej anonymity.

V analýze prostredie literárnej tvorby internetovej stránky písmak som narazil

na fenomény, ku ktorým sa Barthes ani Foucault nemohli vyjadriť, pretože sa v čase ich

pôsobenia ešte nevyskytovali. Pre nás zásadným je v tomto faktor internetovej

anonymity. Je však zaujímavé, že ani pridanie tohto faktoru nenarúša myšlienky oboch

filozofov, ba naopak, niektoré z nich (napríklad tvrdenie o nutnosti rozlišovať meno

autora od mena osoby podľa Foucaulta) takto získavajú novú, väčšiu váhu. Overil som

takto aj tretiu hypotézu práce.

http://www.pismak.cz/
http://www.pismak.cz/
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ZÁVER

V samotnom závere práce mi ostáva zhrnúť, že som ponúkanými analýzami

dospel k rozšíreniu svojho chápania fenoménu internetovej tvorby, ktorý ma zaujímal

už niekoľko rokov. Môj pohľad sa posunul od pobaveného nepochopenia, cez prostý

záujem až po to, k čomu prichádzam po napísaní tejto práce – aspoň čiastočnému

porozumeniu tomu, aký význam môže zohrávať prostredie nového média internetu pre

literárnu tvorbu.

Je pre mňa veľmi zaujímavé, takmer prekvapujúce, že to, čo napísali/povedali

velikáni Barthes a Foucault ani po podrobnom analyzovaní takmer 50 rokov od

uverejnenia a v prostredí, o ktorom oni sami nemohli mať žiadnu predstavu, predsa

ostáva veľmi aktuálne. Akoby Barthes a Foucault dokázali abstrahovať tendencie

vývoje autorstva natoľko, že predpovedali ich budúce smerovanie bez ohľadu na

médium, na ktorom autorstvo aplikujeme.

Internet sa takto nestáva tvorcom, ale nástrojom, ktorý sa prispôsobuje vývoju

ľudského chápania autora ako takého.

Verím, že táto práca napriek jej nedostatkom môže byť cenným príspevkom

k tomu, ako sa vyvíja pozícia autora v kyberpriestore s dôrazom na anonymitu a na

teórie Michela Foucaulta a Rolanda Barthesa.
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