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Oponentský posudek diplomové práce Alexandra Bobáka s názvem Autor v kyberpriestore:

porovnanie súčasnej pozície autora a autorskej anonymity s teóriami Michela Foucaulta

a Rolanda Barthesa.

Autor posudku: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Autor své téma zřetelně vyznačuje již v názvu práce, dále jej rozvádí v úvodu, aby nakonec

centrální tezi předvedl jasně, srozumitelně a přehledně v celé své práci. Diplomová práce má

tudíž zcela přehlednou strukturu, autor jasně deklaruje svá východiska, odůvodňuje jednotlivé

kroky, zřetelně rekapituluje to, k čemu dospěl.

Přestože bývají práce na toto téma poměrně neurčité, což je dáno z části ne zcela jasným

a metaforickým jazykem Barthesových esejů (to si však autor uvědomuje a několikrát tento

fakt komentuje), tato práce se svojí jasností neurčitosti a ne zrovna čitelné metaforičnosti

vyhýbá. Je tudíž sympatické, že autor ve své práci nic neskrývá, ovšem v její obnaženosti je

také patrné, nakolik si ji autor rozvrhne do několika málo poměrně jednoduchých kroků, čímž

si svoji práci notně ulehčuje.

Těžištěm jeho výkladu jsou totiž dva poměrně krátké (zejména v případě Barthesova eseje)

texty – Smrt autora a Foucaltův Co je autor?. Autor texty poměrně detailně parafrázuje,

parafráze prokládá citacemi, aby je nakonec ještě shrnul do pár přehledných bodů. Takto

vypracované teoretické pole (nijak komplikované a značně neproblematizované – autor ke

dvěma zmíněným autorům nevyužívá žádnou sekundární literaturu) mu slouží k analýze

moderního způsobu autorství na literárním webu Písmák. Centrální teze spočívá v jisté

profétičnosti obou jmenovaných autorů, neboť svými úvahami předznamenali nový typ

autorství. Diplomantovi se tudíž od prvotních východisek, přes definice klíčových témat

a deskripci webu Písmák navíc s využitím zkušenosti vlastního zkusmého autorství daří text

uzavřít do přehledného závěru, v němž byla potvrzena vstupní východiska. Potud by se zdálo,

že je vše v pořádku.

Ovšem, jak již jsem naznačil, teoretické pole je značně chudé a je zároveň zdlouhavě

parafrázováno a nekriticky přijímáno. Samotná diplomová práce je útlá (63 normostran),

přičemž doporučený rozsah je v rozmezí 80 až 120 stran. Určité pasáže v textu vzbuzují

pochyby, proč tam vlastně jsou, ne-li proto, aby práce nabyla. Není zřejmé, proč citovat

uživatelské pravidla serveru Písmák, když by stačilo do poznámky umístit link (i s obrázky a

jedním odstavcem komentáře nabyde práce o pět stran, s. 35–39), dále není jasné, proč do

práce, v níž se autor hodlá věnovat fenoménu moderního internetového autorství, vkládat

kapitolu o dějinách internetu, podobně jako i kapitolu o adaptaci internetu ve společnosti

v celkovém počtu tří stran (s. 12–14). Dále není zjevná funkce autorské medailonku, kterou

autor utvořil s odkazy na wikipedii (!). Navíc jsou v ní nadbytečné beletristické obraty (někdy

téměř jako z pohádky) – „Ešte pred obdobím dominantného postavenia internetu na poli

moderných médií žil a tvoril autor Roland Barthes, ktorého článok je jedným z dvoch

ústredných diel tvoriacich podklady tejto práce. Predtým, než sa k tomuto konkrétnemu

článku dostaneme, priblížime si v stručnosti osobnosť Rolanda Barthesa“ (s. 15). Navíc
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Barthes od začátku svojí kariéry nebyl předním představitelem strukturalismu, jak autor uvádí

(tím se stává až ve svých více než padesáti letech), nýbrž marxisticky založeným kritikem.

Nejenom tedy pokud jde o formální požadavek v počtu stran, ale také v parafrázích

Barthesova teoretického založení se autor dopouští chyb. Několik nepřesností najdeme také

ve shrnutí Smrti autora – na s. 18 autor nevyužívá „svůj“ slovník, jak se domnívá diplomant

(pokud by něco jako vlastní slovník existovalo, nemohli bychom mluvit o smrti autora, neboť

jeho totožnost by se přesunula do jeho slovníku), nýbrž slovník jazyka, v němž se stává

autorem. Není také pravdou, že nová kritika je otřesená spolu s autorem (s. 18). Je tomu právě

naopak: pokud se nové kritice podaří prosadit „smrt autora“, upevní svoji pozici ve sporu

o legitimní výklad literárního díla.

Zásadnější námitka se týká centrální teze práce. Dochází vskutku na serveru Písmák ve

falešné anonymitě autorství k naplnění Barthesovy proklamace? Autor si totiž velmi správně

všímá toho, že je na tomto serveru autora zapotřebí nejprve zrodit (s. 43) – což je pravý opak

toho, oč jde Barthesovi. Dále líčí svůj vlastní literární „neúspěch“ (stále na serveru Písmák),

který valnou měrou přičítá tomu, že neměl dostatečně vybudovanou spisovatelskou prestiž

(která vyžaduje jistou strategii: dávat o sobě vědět u ostatních, tím že jim komentuje

příspěvky, jednoduše bojovat a budovat sociální viditelnost atp.). Nejde ani o to, že autoři

Písmáka občas vystupují z anonymátu, nýbrž o to, že strategie, které autor popisuje, odkrývají

daleko spíše než smrt autora tradičně chápané autorství. Není totiž zcela pravda, že autoři jsou

na serveru Písmák bez historie, někteří sice ano, ale záleží čistě na nich, jestli vyplní formulář,

kam o sobě mohou uvést základní údaje. Přitom i smyšlené životní údaje mají vliv na chápání

textu, jelikož také fiktivní životopis poskytuje specifický kontext, který rozhodne o tom, jak

budeme určité dílo nakonec číst (velmi výmluvný příklad poskytuje poměrně nedávná kauza

s mystifikací autora u knih Bílý kůň, žlutý drak). A to i ve chvíli, kdy není kolonka personálií

vyplněna – neboť jelikož je součástí identity spisovatele, nevyplnění značí hru na tajemství,

hru na zapíranou identitu. Kromě toho autor uvádí, jak členové komunity jsou v kritikách

cizích děl tvrdí a nevybíraví, což je však opět v přímém protikladu Barthesova usilování,

neboť díla nemáme kritizovat – nemáme říkat, zda jsou dobrá, či nikoli, co na nich vylepšit,

nýbrž je máme pouze číst, aniž bychom byli vůbec schopni říci, o čem jsou. Tudíž také

vzájemná kritika uživatelů Písmáka představuje tradičně chápané autorství, neboť v této

diskuzi nejde o nic jiného než o spor o literární hodnoty. Nenabízí tedy server Písmák naopak

protikladnou podobu autorství, než jak ji známe z Barthesovy Smrti autora?

Jedná se o práci, která je přehledně strukturovaná, zároveň je však také útlá a nedosahuje

dolní hranice požadovaného rozsahu, navíc obsahuje přebytečné pasáže, na některých místech

se autor dopouští faktických chyb (někdy interpretačních), kromě toho bez kritického rozkrytí

toho, co Smrt autora vlastně znamená, se nelze dobrat reflektovanějšího postoje, který by

autora uchránil před snadným ztotožněním moderního kvazianonymátu internetu právě se

smrtí autora. Tuto práci hodnotím jako dobrou, a to zejména s ohledem na přehlednost

argumentační linie.

V Poděbradech 18. 8. 2014 Jakub Češka